
临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司

建设项目竣工环境保护

验收监测报告书
（公示稿）

亿科环竣监字〔2016〕第 02号

项目名称：临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3万吨再生纸原址改造项目

建设单位： 临湘市羊楼司国新再生纸厂

湖南亿科检测有限公司

二〇一六年七月



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司

报 告 编 号 ：亿科环竣监字[2016]第 02号

承 担 单 位 ：湖南亿科检测有限公司

企 业 法 人 ：夏建兵

报 告 编 写 ：黄秋萍
[...]
源机械厂，厂界西侧隔双山港和羊文公路 50m有双山村居民 20户。项目厂

区分 2个生产区域，每个区域均设置生产车间 2 座，厂区平面布置图见图



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 4 页 共 59 页

3-2。

本项目为原址技改，因此项目只在原有厂区进行技术改造，不新增占

地，厂区占地面积 7200m2，场地地势平坦，空间开阔，四周道路通畅，概

况见表 3-1，技改后主要建设内容及各参数指标见表 3-2；技改后工程主要

原、辅材料消耗一览表见表 3-3，技改后工程主要设备一览表见表 3-5。

表 3-1 项目概况

序号 类别 基本情况

1 建设项目名称 年产 3万吨再生纸原址技改项目

2 建设单位名称 临湘市羊楼司国新再生纸厂

3 建设地点 湖南省临湘市羊楼司镇双山村

4 建设性质 原址技改

5 工程建设规模 年产 3万吨再生纸（鞭炮纸 2.0t/a、瓦楞纸 1.0t/a）

6 人员总数 40人（15人在厂区内食宿）

7 工程纳污水体

生产工艺大部分废水经专用管道至回收池沉淀处理后回用于生产，经污水

处理站处理后大部分回用，回用率达到 94.5%，少部分未回用的生产废水和

生活污水经污水处理站（调节池+浅层气浮+生化处理）处理达到《制浆造

纸工业水污染物排放标准》（GB 3544-2008）表 2中制浆和造纸联合生产

企业的标准后排入双山港，往北经 6km 流入坦渡河，经 15km最终流入黄

盖湖。

8 工程投资情况 920万元

9 环保投资 135万元

10 环评情况
2014年 10月委托南京市科泓环保技术有限责任公司对该项目进行环评；

2014年 12月 31日岳阳市环境保护局对该项目环评文件进行了批复。

11
环保初步设计

情况

保留原污水处理站并对应急水池进行硬化处理；保留废气处理系统，并新

增麻石水膜除尘器，排气筒高度增加至 36m。

12 年生产时间 年生产 300天，每天 24小时（三班制，每班 8小时）



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 5 页 共 59 页

图 3-1 临湘市羊楼司国新再生纸厂地理位置示意图

临湘市羊楼司国新再生纸厂

N



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 6 页 共 59 页

污水处理站

农 田

山

★2

★1

道

农 地

路

田

龙 源 机 械 厂

图 3-2 临湘市羊楼司国新再生纸厂平面布置及监测点位布设示意图

羊

文

公

路

应急池

双山港

居

民

区

（

20

户

）

◎2

锅炉房二

○1

○4

▲3

○

2

项目地

倒班楼一

办公室一

办公室二

宿 舍

▲2

N

○ 无组织废气采样点

▲ 噪声测试点

★ 废水采样点

◎ 有组织废气采样点

▲4

○3

农 田

成品库二

生产车间二

原料棚二

回收池

农

田

▲1

回收池

◎1

锅炉房一燃料棚

成品库一

原料棚一

生产车间一 回收

池

1#2#



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 7 页 共 59 页

3.2技术升级改造

3.2.1技术改造的必要性及主要内容

根据省环保厅《关于建议淘汰羊楼司镇多家造纸企业落后生产线的函》

精神，原项目年产 1万吨再生纸（鞭炮纸和瓦楞纸）属于《产业结构调整指

导目录（2011年本）》淘汰类的生产线，为严格落实国家产业政策，消除污

染隐患，增强市场发展力，羊楼司国新纸厂于 2013年 12月停产原址技改。

技改主要内容为：投资 920万元于原址建设年产 3万吨再生纸项目，淘

汰原有 4台 1092型纸机，新增建设 2条 2.5万 t/a制浆系统，新增 2台 3200

异型纸机及相关配套设备设施，改造升级环保治理设施、原辅材料储运设施、

供电设施及给排水系统等，于原址建 3.0万 t/a再生纸（瓦楞纸和鞭炮纸）项

目。技改前后主要内容如下表：

表 3-2 技改前后主要内容一览表

项目 技改前 技改后

产能 年产1万吨再生纸（鞭炮纸和瓦楞纸）
年产 3万吨再生纸

（鞭炮纸 2万 t/a，瓦楞纸 1万 t/a）

主要生产设备 4台 1092型纸机 2台 3200异型纸机

生产线 4条 2条 2.5万 t/a制浆生产线

环保

工程

生产锅炉 2台 2t/h燃生物质锅炉 2台 4t/h燃生物质锅炉

锅炉废气处理 麻石水膜除尘后经 30m排气筒排放 高效水膜脱硫后经 36m排气筒排放

固废处置
污泥池、应急池未硬化 污泥池、应急池均已做硬化

生产废渣无暂存池 已建设废渣池 4个，共计 400m3

污水处理站

处理能力 450t/d 处理能力 450t/d

污水处理设施不完善
新建污水处理操作室防雨防晒顶棚

气浮池、污水处理设施全面改造

雨污分流 雨污分流系统不完善
新建车间屋顶雨水槽、车间雨水管

新建车间污水进污水处理站管道



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 8 页 共 59 页

原辅料储运 储运设施不完善 已做硬化防雨防晒等措施

生产

工艺

废水回用率 生产用水回用率低

大部分工段采用回用水和污水处理

站尾水，因此能达到节约新鲜水，减

少排污量的显著效果

生产工艺 生产设备落后
生产工艺基本不变，主要淘汰落后生

产设备、对环保设施进行全面改造

建设内容 详见表 3-3



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 9 页 共 59 页

3.2.2主要建设内容

表 3-3 项目技改后工程主要建设内容及参数指标

序号 工程内容 建设内容 单位 备注

1

主体工程

纸机车间一 800m2 拆除 2台 1092型纸机，新增

1台 3200异型纸机

2 纸机车间二 1200m2 拆除 2台 1092型纸机，新增

1台 3200异型纸机

3 制浆车间一 300m2
拆除原有制浆生产线，新建制

浆车间，更换打浆机、筛浆机

和磨浆机等设备

4 制浆车间二 300m2
拆除原有制浆生产线，新建制

浆车间，更换打浆机、筛浆机

和磨浆机等设备

5

辅助工程

原料库一 1050m2 保留，用于原料储存

6 原料库二 1000m2 保留，用于原料储存

7 燃料棚一 360m2 保留，生物质燃料储存

8 锅炉房一 300m2 拆除原有 2t/h锅炉 1台，新建

4t/h锅炉 1台

9 锅炉房二 300m2 拆除原有 2t/h锅炉 1台，新建

4t/h锅炉 1台
10 成品库一 400m2 保留，用于成品堆放

11 成品库二 300m2 保留，用于成品堆放

12 办公楼一 450m2 保留

13 办公楼二 450m2 保留

14 倒班楼 450m2 保留

16

公用工程

给水工程
由双山村自来水管道供

给，水源为龙源水库
保留

17 排水工程
雨污分流，经厂内污水处

理处理后排入西侧双山港
保留

18 供电 来自双山村电网 保留

19 供热
由 2台 4t/h然生物质锅炉

提供
由 2台 4t/h燃生物质锅炉提供

20

废水处理

污水处理站一座（气

浮+生化处理）
450t/d 保留

21 回收池 12m×6m，深 4.0m，2座 新建配套设施

22 沉淀池 12m×6m，深 4.0m，2座 新建配套设施

23 应急水池硬化 800m2，深 3m 保留，并做硬化处理

24 废气处理 水膜除尘装置 高 36m 保留，排气筒高度增加至 36m

25 固废暂存
堆场 50m2 在原有场地增加拦挡墙

废泥沙池、废塑渣池 400m2 新建



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 10 页 共 59 页

3.2.3 主要原辅材料及成份分析

本项目原辅材料堆放均为硬化地面且设置有顶棚，无露天堆放，主要

原辅材料见下表。

表 3-4 主要生产原辅料消耗一览表 单位：吨

表 3-5 项目能源消耗一览表

3.2.4原辅材料说明

1、直接大红

直接大红（BES）作为产品的染色剂，从市场上采购。主要作用是生产

鞭炮纸加在制浆中，使产品呈现微红。

直接大红分子式为 C32H22N6Na2O6S2，呈现棕红色粉末，无毒，溶于水

呈黄光色溶液，溶于乙醇呈橙色。微溶于丙酮，遇浓硫酸呈深蓝色，稀释

后呈浅蓝色及有蓝色沉淀，耐晒和耐酸牢度很差，对酸碱的敏感性强，对

序号 用途 材料名称 贮存方式 日耗量 年耗量 最大储存量 运输方式

1
生产

废纸 顶棚堆存 126.7 38000 300 汽车

2 直接大红 袋装 0.1 30 2 汽车

3
水处理

聚合氯化铝 袋装 0.3 90 5 汽车

4 聚丙烯酰胺 袋装 0.3 90 5 汽车

序号 名称 年耗量 储存量及方式 来源

1 电
360×104
kW▪h/a —— 羊楼司镇双山村电网

2 水 159180t/a 自来水 双山村自来水管网

3 生物质燃料 12000t/a 燃料库堆存，120t/a 来自周边木材加工厂



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 11 页 共 59 页

纤维素纤维染色，染料吸尽性好，温度在 80℃亲和力最大。主要用于棉、

黏胶纤维、生物和制浆的染色，用作酸碱指示剂，即刚果红试纸（pH值 3~5）。

2、聚合氯化铝

聚合氯化铝是一种无机高分子混凝剂，白色聚合氯化铝已取代硫酸铝

做为造纸行业的中性施胶沉淀剂。聚氯化铝，代号 PAC，通常也称作净水

剂或混凝剂，它是介于 AlCl3和 Al（OH）3之间的一种水溶性无机高分子聚

合物，化学通式为[Al（OH）NCl6-NLm]其中 m代表聚合程度，n表示 PAC

产品的中性程度。颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状固体。该

产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚，吸附和沉淀

等物理化学过程。能有效去除水中色质 SS、CODcr、BOD5及砷、汞等重金

属离子，该产品广泛应用于饮用水、工业用水和污水处理领域。

3、聚丙烯酰胺

聚丙烯酰（PAM）为白色粉状物，无臭，同时也是水溶性高分子聚合

物，不溶于大多数有机溶剂，具有良好的絮凝性，可以降低液体之间的摩

擦阻力。聚丙烯酰胺可以应用于各种污水处理（针对生活污水处理使用聚

丙烯酰胺一般分为两个过程，一是高分子电解质与粒子表面的电荷中和；

二是高分子电解质的长链与粒子架桥形成絮团。絮凝的主要目的是通过加

入聚丙烯酰胺使污泥中细小的悬浮颗粒和胶体微粒聚结成较粗大的絮团。

随着絮团的增大，沉降速度逐渐增加。从而可以更好的通过压滤机压泥，

进而达到环保处理的要求，干泥外运进行焚烧处理。）PAM为分子量由几

百万至几千万的高分子水溶性有机聚合物，在颗粒间形成更大的絮体及由

此产生的巨大表面吸附作用。

http://baike.baidu.com/view/591875.htm
http://baike.baidu.com/view/591875.htm


临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 12 页 共 59 页

3.2.5主要生产设备

根据《产业结构调整指导目录（2011年本）》（2013年修正）和《部

分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》可知，

项目所选设备不属于国家淘汰和限制的产业类型，可满足正常生产的需要。

项目技改工程主要生产设备见下表：

表 3-6 主要生产设备一览表

3.2.6主要工艺流程简图

本项目属再生纸制造项目，主要产品有两类，具体如下表 3-7：
表 3-7 产品方案表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量 备注

1 造纸机 3200异型 台 2 新增

2 输送机 —— 台 4 新增

3 打浆机 D型 台 2 新增

4 浆泵 —— 台 6 新增

5 压力筛 1.2m2 台 2 新增

6 磨浆机 450型 台 2 新增

7 锅炉 4t/h 台 2 新增

8 污水处理设施 450m3/d 套 1 升级改造

序号 产品名称 现行生产能力 储存量及方式

1 鞭炮纸 2.0t/a 1000t，卷装

2 瓦楞纸 1.0t/a 1000t，卷装



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 13 页 共 59 页

具体生产工艺流程及产污节点见图 3-3～3-4。

直接大红

图 3-3 鞭炮纸生产工艺及产污节点图

废边角料

废边角料

回

收

池

抄纸池

调节箱

网 部

压 榨

烘 缸

压光机

卷纸机

复卷机

切 纸

包装入库

来至

塔浆

废水

废水

蒸汽 锅炉

废气

灰渣

污水处理站

排入双山港

粗

浆

泥沙、金属

至抄

纸池

浆塔

发 酵废纸

碎浆机

贮浆池

磨浆机

贮浆池

除砂器

贮浆池

筛浆机

配浆池

浓缩池

冷凝蒸汽

新鲜水

废

水

废水

废水

94.5%

5.5%



临湘市羊楼司国新再生纸厂年产 3 万吨再生纸原址技改项目竣工环境保护验收报告书

湖南亿科检测有限公司
第 14 页 共 59 页

白水

白

水

图 3-4 瓦楞纸生产工艺及产污节点图

粗

浆

泥沙、金属

废 纸

碎浆机

贮浆池

磨浆机

贮浆池

除砂器

贮浆池

筛浆机

至抄

纸池

浆塔

浓缩池

配浆池

废边角料

废边角料

回

收

池

抄纸池

调节箱

网 部

压 榨

烘 缸

压光机

卷纸机

复卷机

切 纸